tori di servizi di pagamento comunitari (+37%, da 6.575
a 9.006 SOS). Nell’ambito degli IP e dei relativi punti di
contatto, si accentua il rilievo degli operatori di Money
Transfer, le cui segnalazioni si ragguagliano all’87% della
categoria (79% nel 2017).

All’interno delle categorie non finanziarie, rimane limita-
ta, in termini relativi, la componente di SOS proveniente
dai professionisti (4,9%), mentre gli operatori di gioco
presentano un’incidenza del 5,2%, quasi raddoppiata ri-
spetto all’anno precedente (2,8% nel 2017). Risulta ulte-
riormente ridimensionato il già esiguo numero delle co-

RICICLAGGIO 3 | IN AUMENTO LE SEGNALAZIONI
DI OPERAZIONI SOSPETTE, OLTRE 97MILA NEL 2018

Per un valore
complessivo di 90

miliardi. I dati contenuti
nella relazione dell’UIF,
l’Unità di Informazione
Finanziaria per l’Italia.
Attenzione alle valute
virtuali e alle Fintech

>  27

municazioni trasmesse dalla Pubblica amministrazione.
Prosegue la crescita delle segnalazioni inviate da sogget-
ti che svolgono attività di fabbricazione e commercio di

oro e di oggetti preziosi (+72,1%) e da quelli attivi nella
custodia e nel trasporto di denaro contante e di titoli o
valori (+9,5%).

CATEGORIA
DI SEGNALANTE

2017 2018

(valori assoluti) (quote %) (valori assoluti) (quote %) (var. % rispetto
al 2017)

Banche, intermediari e altri
operatori finanziari 85.518 100,0 87.193 100,0 2,0

Banche e Poste 72.171 84,4 71.054 81,5 -1,5

Intermediari e altri op. fin. 13.347 15,6 16.139 18,5 20,9

IP e punti di contatto di IP
comunitari 6.575 7,7 9.006 10,3 37,0

Imprese di assicurazione 2.721 3,2 2.412 2,8 - 11,4

IMEL e punti di contatto di IMEL
comunitari 1.444 1,7 2.699 3,1 86,9

Società fiduciarie ex art. 106
TUB 1.054 1,2 595 0,7 - 43,5

Interm. finanz. ex art. 106 TUB 781 0,9 799 0,9 2,3

SGR, SICAV e SICAF 329 0,4 351 0,4 6,7

SIM 62 0,1 60 0,1 -3,2

Interm. e altri operatori finanziari
non incl. nelle prec. categorie (1) 381 0,4 217 0,2 -43,0

SEGNALAZIONI RICEVUTE PER CATEGORIA DI INTERMEDIARI BANCARI E FINANZIARI

(1) La categoria comprende gli altri soggetti di cui all’art. 3, commi 2 e 3, del D.lgs. 231/2007, come modificato dal D.lgs. 90/2017, non inclusi
nelle categorie precedenti.

>  28

FOCUS SULLE VALUTE VIRTUALI
L’UIF ha focalizzato l’attenzione sulle caratteristiche delle
operazioni sospette in criptovalute, alla luce delle prime
evidenze sui rischi delle valute virtuali in termini di po-
tenziali utilizzi a fini criminali. “La nuova morfologia del
mercato dei servizi di pagamento, cui hanno dato impul-
so le tecnologie Fintech e la direttiva PSD2 – si legge